ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI SƠN

Số:          /UBND-VHXH

V/v thông báo thu hồi thuốc

không đạt tiêu chuẩn chất lượng

CCỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đại Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7897/SYT-NVD ngày 27/11/2025 của Sở Y tế

thành phố Hải Phòng về việc thông báo thu hồi thuốc không đạt tiêu chuẩn chất

lượng, Chủ tịch UBND xã Đại Sơn yêu cầu:

1. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Thông báo đến các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn xã

không kinh doanh, sử dụng lô thuốc có thông tin bị đình chỉ, thu hồi sau:

TT Tên thuốc
Số

GĐKLH

Số lô, ngày

sản xuất, hạn

dùng

Tên cơ sở

sản xuất

Cơ sở

đăng ký
Mẫu được lấy tại Lý do bị thu hồi

1

Viên nén phân

tán

Taphenplus

500

(Paracetamol

500mg)

VD-

28441-17

- Số lô: 140524;

NSX:

29/05/24;

Hạn dùng:

29/05/26;

Công ty cổ

phần dược

phẩm Sao

Kim, Việt

Nam

Công ty

TNHH

Dịch vụ

y tế

Hưng

Thành

- Kho thuốc viên -

Khoa Dược -

Trung tâm y tế Tứ

Kỳ - Số 40 Phan

Bội Châu - xã Tứ

Kỳ - Thành phố

Hải Phòng (Cơ sở

khám bệnh, chữa

bệnh cơ bản).

- Mẫu thuốc

không đạt tiêu

chuẩn chất lượng

về chỉ tiêu: Độ

hòa tan và Độ rã.

- Mẫu thuốc Vi

phạm mức độ 2

2

Viên nén phân

tán

Taphenplus

500

(Paracetamol

500mg)

VD-

28441-17

Số lô: 090524;

NSX:

13/05/24;

Hạn dùng:

13/05/26

Công ty cổ

phần dược

phẩm Sao

Kim, Việt

Nam

Công ty

TNHH

Dịch vụ

y tế

Hưng

Thành

Kho nội trú  -

Khoa Dược  -

Trung tâm y tế

Kim Thành  -

Thôn

Dưỡng Thái Nam

- xã Phú Thái -

Thành phố Hải

Phòng (Cơ sở

khám bệnh, chữa

bệnh cơ bản)

- Mẫu thuốc

không đạt tiêu

chuẩn chất lượng

về chỉ tiêu: Độ rã.

- Mẫu thuốc Vi

phạm mức độ 3

 - Rà soát toàn bộ danh mục thuốc hiện đang sử dụng, nếu phát hiện thuốc

nêu trên phải dừng ngay việc cấp phát, sử dụng và thực hiện biệt trữ thuốc còn

tồn tại cơ sở, đồng thời trả lô thuốc về cho cơ sở cung cấp theo quy định.

- Tổ chức giám sát các đơn vị trong việc thu hồi thuốc nêu trên (nếu có), báo

cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội).

2. Các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn xã

Rà soát các sản phẩm đang kinh doanh, sử dụng nếu phát hiện có thuốc nêu

trên phải dừng ngay việc kinh doanh, cấp phát, sử dụng và thực hiện biệt trữ

thuốc còn tồn tại cơ sở, đồng thời trả lô thuốc về cho cơ sở cung cấp theo quy

định; báo cáo về Trạm Y tế xã trên địa bàn (để giám sát).

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

Tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện tạm dừng bán, lưu thông, sử

dụng thuốc vi phạm nêu trên (nếu có) về Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, các Trạm Y tế, các cơ sở y tế, cơ sở kinh

doanh thuốc trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế thành phố (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trung tâm Dịch vụ SNC (để tuyên truyền);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Huệ

		2025-11-27T19:33:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Minh Huệ <nguyenthiminhhue82@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T19:41:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T19:41:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T19:41:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!